1

中 国 防 痨 协 会
中防痨发［2021］68 号

中国防痨协会关于举办“中国防痨公益基金
全国结核病防控促进计划—人才培训项目”
（星辰计划）第一期国家级师资培训班的通知
各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会、

疾病预防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心）、结核

病定点医院：

中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划—人才培训项

目（简称：星辰计划）在中国防痨协会 2021 年第 33 届全国学术

大会暨科技成果奖颁奖大会顺利启动。“星辰计划”的目的是通

过国家级集中师资培训、分片师资培训和各省项目资助培训等系

统性多层次人才培训策略，加强我国结核病防治人才队伍建设。

参加本次国家级师资培训的专家，将作为全国分片培训和分省培

训的师资，并颁发国家级师资荣誉证书。根据“中国防痨公益基

金全国结核病防控促进计划—人才培训项目”全国结核病防治培

训师资名单的函（中防痨发[2021]64 号）的有关要求，经研究，

定于 2021 年 10 月下旬在北京举办“星辰计划”第一期国家级师

资培训班。现将有关事项通知如下：

一、参会对象

    各省防痨协会（疾病预防控制中心）根据“中国防痨公益基

金全国结核病防控促进计划—人才培训项目”全国结核病防治培

2

训师资名单，推荐 1名国家级师资参加；部分参加培训的师资和

授课讲师由中国防痨协会推荐邀请。

     二、培训内容

   （一）研究讨论国家级师资的目标、任务和要求；

   （二）学习讨论国家级师资培训的方法和技巧；

   （三）国家级师资培训标准化课程的制作、讲解和讨论；

   （四）结核病防治重要领域标准化课程的授课；

   （五）2021 年全球结核病报告权威解读等。

    培训班日程见附件。

   三、时间

   2021 年 10 月 28 日周四（27 日报到，29 日撤离）。

四、 地点

北京长白山国际酒店 4层多功能厅（地址：北京市朝阳区安

苑北里 25 号，电话号码：010-64916677）。

五、 培训班费用

交通食宿费用自理，西部省参会人员费用由协会负责，培训

班统一安排。

住宿标准：单间 520 元/晚，双人间：520 元/晚。 超过标准

部分由协会负责。

     六、注册参会

本次参会代表请于 10 月 22 日前使用中国防痨协会 “中国防

痨公益基金全国结核病防控促进计划—人才培训项目”系统注册

参会。具体步骤如下：

3

1. 登录系统 http://rencaipeixun.cata1933.cn/；

2. 选择“中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划—人

才培训项目”第一期国家级师资培训班，点击“参会报名”,在

“用户登录”界面，输入注册用户名及密码（曾使用会议系统注

册的人员可继续使用原账号和密码在本系统登录）；

3. 预订酒店（京外专家），点击“酒店预订”，选择入住酒

店、房型和入住、撤离日期。

七、 其他事项

1.会议期间将按照新冠疫情防控的要求执行。

2.授课讲师课件请于 10 月 20 日前发至王倪研究员。

3.联系人

中国防痨协会秘书

杜芳芳 15201160351 闫承笈 18610622855

邮  箱 cata_1933@126.com

中国疾控中心结核病预防控制中心

王  倪 15010756842

邮  箱 wangni@chinacdc.cn

附件：

“中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划—人才培训

项目”（星辰计划）第一期国家级师资培训班日程

                            中国防痨协会

2021 年 10 月 15 日

http://rencaipeixun.cata1933.cn/

4

附件：  “中国防痨公益基金全国结核病防控促进计划—人才

         培训项目”（星辰计划）第一期国家级师资培训班

日  程
10 月 28 日 北京

时间 内容 报告人 主持人

10 月 27 日 报  到 杜芳芳  闫承笈

10 月 28 日 培  训

8:30-8:40 开幕式

成诗明

钟  球

8:40-9:10 国家级师资的目标、任务和要

求

刘剑君

9:10-10:40 《2021 年全球结核病报告》—

—关键数据权威解读

赵雁林

10:40-11:10 培训设计与实施 张  慧

11:10-11:20 休  息

11:20-12:00 培训方法与技巧 徐彩红 张  慧

12:00-13:00 一楼鹿苑咖啡厅自助午餐

13:30-13:55 结核潜伏感染防治策略 陆  伟

刘二勇
13:55-14:20 肺结核诊断与治疗 周  林

14:20-14:45 耐药肺结核诊断与治疗 初乃惠

沙  巍

陈  闯

14:45-15:10 结核病实验室检查 黄海荣

15:10-15:35 肺结核影像学诊断 吕平欣

15:35-15:45 讨  论 全  体

5

15:45-15:55 休  息

15:55-16:20 儿童结核病诊断与治疗 卢水华

竺丽梅
16:20-16:45 学校结核病防治 成  君

16:45-17:10 结核病聚集性疫情处置 王晓萌

白丽琼
17:10-17:35 结核病数字健康技术 黄  飞

17:35-17:50 课程评价与建议 全  体

王晓林 17:50-18:00 分片培训师资安排

总  结

成诗明

10 月 29 日 撤  离